
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 683 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4700 del 29/04/2022 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 - MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE (ART. 68 DEL REG. UE 508/2014) - CODICE PROGETTO 
02/MCO/22 - AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 
LETT. B) DELLA LEGGE N.120 DEL 11 SETTEMBRE 2020, MODIFICATA DAL D.L. N. 77/2021 
CONVERTITO CON LEGGE N. 108 DEL 2021. "SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
PARTECIPAZIONE AL "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2022 - BARCELLONA - 26/28 APRILE 
2022" - CIG N. Z8635D12B5 - CUP N. J28H22000250009. IMPEGNO DI SPESA - 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 683 del 27/04/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO CHE:
 in data 21 marzo 2022,  si  è proceduto a pubblicare sul  sito istituzionale della  Regione Calabria, 

l’indagine di mercato finalizzata all’affidamento, ad operatore economico esterno, iscritto nel Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazione (MePA), mediante procedura negoziata ex art. 1 comma 
2 lett. b) della Legge n.120 del 11 settembre 2020, modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito con 
Legge n. 108 del 2021, dei servizi ricadenti nel settore “Servizi di organizzazione di eventi” per la 
partecipazione della Regione Calabria alla manifestazione "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2022" che si 
svolgerà a BARCELLONA dal  26 al 28 aprile 2022, con scadenza entro  ore 23:59 del  24 marzo 
2022;

 all’avviso sopra citato hanno aderito n. 11 ditte;
 il  già  menzionato  Avviso  prevedeva  che  “In  attuazione  dei  principi  di  trasparenza,  pubblicità,  

imparzialità di cui all’art. 4 del D.lgs. 50/2016, la Regione procederà ad invitare alla procedura di gara  
i richiedenti per un numero non inferiore a cinque soggetti.”

 con decreto D.G. n. 3590 del 31 marzo 2022, avente per oggetto: “PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 
5.68 - MISURE A FAVORE DELLA COMMERCIALIZZAZIONE (ART. 68 DEL REG. UE 508/2014) -  
CODICE  PROGETTO  02/MCO/22  -  AFFIDAMENTO  "SERVIZI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA  
PARTECIPAZIONE AL "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2022 - BARCELLONA - 26/28 APRILE 2022" -  
CIG  N.  Z8635D12B5  -  CUP  N.  J28H22000250009  -  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  -  
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.” si è proceduto all’approvazione dell'avvio del procedimento 
a contrarre e,  contestualmente,  alla proposta di  prenotazione di  impegno di  € 36.600,00 di  cui  € 
30.000,00 di imponibile e € 6.600,00 di IVA, al fine esperire la procedura d’incarico mediante l’utilizzo 
del sistema denominato "MEPA";

 con Capitolato Speciale di Appalto e Capitolati tecnico, approvato con il decreto sopra citato, si sono 
stabilite  le  caratteristiche tecniche del  servizio da acquisire e  le  modalità  di  aggiudicazione dello 
stesso;

- sulla  base delle  modalità  stabilite  con il  già menzionato avviso,  sono stata invitate alla  suddetta 
procedura attraverso la piattaforma telematica MEPA, tramite la RdO n. 2992327 le seguenti n. 10 
Ditte iscritte nell’ambito del settore dei “Servizi di organizzazione di eventi”:

1. 55C EVENTI S.R.L.;
2. ART IS WORK DI SIMONA DE CARLO;
3. CALABRIATOUR.NET SRLS;
4. DIGICAL SRL;

         5. EDIGUIDA SRL;
         6. PIRENE SRL;
         7. PRIMACOM SRL;
         8. PUBBLITURCO S.R.L.;
         9. PUZZLE DI ALESSIO ANNAMARIA;
       10. SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. SAS;
-  la Ditta RED DROP SRL è stata esclusa in quanto non in possesso dell’iscrizione nell’ambito del  

settore dei “Servizi di organizzazione di eventi”;
- a seguito della pubblicazione della suddetta RDO, sulla piattaforma telematica del MEPA, la migliore 

offerta pervenuta,  è quella della  DIGICAL SRL,  partita IVA n. 02801420783, di valore complessivo 
pari ad € 26.596,00 (di cui € 21.800,00 di imponibile e € 4.796,00 di IVA);

VISTI:
 "Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”.  Approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017,  n.  56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1°  marzo  2018.  Aggiornate  con  delibera  del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6."

 la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli 
affidamenti”;

VISTE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari”  ed istituisce, tra gli  altri,  il  Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, 
Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

 il decreto D.G. n. 10705 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Pisano è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità della Misura 5.68;

 il  DPGR n.  189 dell’8  novembre  2021  con  il  quale  si  conferisce l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente del  dipartimento  "Agricoltura,  Risorse Agroalimentari  e  Forestazione"  della  Giunta  della 
Regione Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo;

 la  DGR n.  159 del  20  aprile  2022 recante  “Misure  per  garantire  la  funzionalità della  struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021,n.9 ”  e per l’effetto, 
stante la temporanea vacatio del Settore 5, il presente provvedimento viene sottoscritto dal Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento "Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione";

 la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i.,  recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTI:
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

PRESO ATTO che:
• con nota protocollo n. 154229 del 29 marzo 2022, è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante 

(SUA) della Regione Calabria la disponibilità all'espletamento delle procedure di gara;
• con nota protocollo n. 154446 del 22 marzo 2022, la SUA ha comunicato l'impossibilità di svolgere le 

procedure di gara;
• con nota protocollo n. 154674 del 29 marzo 2022, si è proceduto a nominare il dott. Francesco Pisano 

quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente alla procedura di gara oggetto del 
presente decreto;

VISTO  il  verbale  di  aggiudicazione  definitiva  della  gara,  acquisito  agli  atti  d’ufficio,  redatto  dal  RUP 
protocollo n. 190373 del 20 aprile 2022, con il quale si è proceduto ad individuare, quale aggiudicatario 
definitivo, la società DIGICAL SRL, partita IVA n. 02801420783, per un importo complessivo pari ad € 
26.596,00 (di cui € 21.800,00 di imponibile e € 4.796,00 di IVA) che, unitamente agli altri documenti di 
gara, sono acquisiti agli atti d’ufficio;
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dalla legge sui requisiti in possesso della 
società aggiudicataria, per come descritto nel suddetto verbale di aggiudicazione definitiva;
RITENUTO di  dover convertire,  sul  capitolo U9160301001 del bilancio, esercizio finanziario 2022,  le 
proposte di prenotazione di impegno di spesa in impegno di spesa:
n. 2024/2022 di € 21.960,00, in proposta di impegno di spesa n. 2185/2022 di € 15.957,60;
n. 2026/2022 di € 14.640,00, in proposta di impegno di spesa n. 2186/2022 di € 10.638,40;
RITENUTO altresì di dover ridurre sui capitoli E9201050401 e E9201010701 (quota UE e quota FDR) 
del bilancio, esercizio finanziario 2022, i seguenti accertamenti:
• n. 1649/2022, per un importo pari ad € 6.002,40;
• n. 1650/2022, per un importo pari ad € 4.001,60;
ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U9160301001 , e che vi è la corretta imputazione della spesa;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE gli atti di gara acquisiti agli atti d’ufficio e richiamati nel presente decreto relativamente 
al  procedimento per l’individuazione,  nell’ambito del settore dei “Servizi  di  organizzazione di  eventi”, 
attraverso procedura MEPA, di  operatore economico esterno  per l’  “Affidamento mediante procedura 
negoziata ex art. 1 comma 2 lett. b) della  Legge n.120 del 11 settembre 2020, modificata dal  D.L. n. 
77/2021  convertito  con  legge  n.  108  del  2021.  “Servizi  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  al 
"SEAFOOD EXPO GLOBAL 2022 -  Barcellona - 26/28 aprile 2022” - CIG N. Z8635D12B5 - CUP N. 
J28H22000250009 - codice progetto n. 02/MCO/22”;
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE  il  servizio oggetto del presente decreto alla società DIGICAL 
SRL, partita IVA n. 02801420783;
DI AUTORIZZARE il settore Ragioneria a convertire, sul capitolo  U9160301001 del bilancio, esercizio 
finanziario 2022, le proposte di prenotazione di impegno di spesa:
• n. 2024/2022 di € 21.960,00, in proposta di impegno di spesa n. 2185/2022 di € 15.957,60;
• n. 2026/2022 di € 14.640,00, in proposta di impegno di spesa n. 2186/2022 di € 10.638,40;
AUTORIZZARE altresì il settore Ragioneria altresì a ridurre sui capitoli E9201050401 e E9201010701 
(quota UE e quota FDR) del bilancio, esercizio finanziario 2022, i seguenti accertamenti:
• n. 1649/2022, per un importo pari ad € 6.002,40;
• n. 1650/2022, per un importo pari ad € 4.001,60;
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento 
trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9160301001, e che vi è la corretta imputazione 
della spesa;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 683/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 - MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE  (ART.  68  DEL  REG.  UE  508/2014)  -  CODICE 
PROGETTO 02/MCO/22 - AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N.120 DEL 11 SETTEMBRE 2020, 
MODIFICATA  DAL  D.L.  N.  77/2021  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  108  DEL 
2021.  "SERVIZI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA  PARTECIPAZIONE  AL 
"SEAFOOD EXPO GLOBAL 2022 - BARCELLONA - 26/28 APRILE 2022" - CIG N. 
Z8635D12B5  -  CUP  N.  J28H22000250009.  IMPEGNO  DI  SPESA  - 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 27/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 683/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 - MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE  (ART.  68  DEL  REG.  UE  508/2014)  -  CODICE 
PROGETTO 02/MCO/22 - AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N.120 DEL 11 SETTEMBRE 2020, 
MODIFICATA  DAL  D.L.  N.  77/2021  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  108  DEL 
2021.  "SERVIZI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA  PARTECIPAZIONE  AL 
"SEAFOOD EXPO GLOBAL 2022 - BARCELLONA - 26/28 APRILE 2022" - CIG N. 
Z8635D12B5  -  CUP  N.  J28H22000250009.  IMPEGNO  DI  SPESA  - 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


